
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 97 del 10.11.2023 
 
 

 

Oggetto: ADOZIONE   PROGRAMMA   TRIENNALE   DELLE   OPERE  PUBBLICHE 2024-
2026 CON ANNESSO ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2024 E ADOZIONE  
PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISITI  DI BENI E S ERVIZI DI IMPORTO 
SUPERIORE A 140 MILA EURO (NEGATIVO).        
                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno dieci  del mese di novembre  alle ore 12:40 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIUSEPPE TORRE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

   AREA GESTIONE TERRITORIO  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Adozione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 con 
annesso elenco annuale dei lavori anno 2024 e adozione Programma triennale degli 
acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 140 mila Euro (negativo).  

 
IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che: 
 

• l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di cui al D.L. 36/2023, 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 150.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

 

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico 

di Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

 

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i 

programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti 

nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

 

• occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per 

gli anni 2023 – 2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, 

di cui al D.L. 36/2023; 
 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici”; 

 

Che nello stesso decreto all’art. 9 comma 1” Disposizioni transitorie e finali” viene stabilito 



 

 

che: “Il presente decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei 

lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisiti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal 

periodo di programmazione 2024-2026 per i lavori e per il periodo di programmazione 2024-2025 per i 

servizi e forniture; 
 

DATO ATTO: 

 

Che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari alla redazione del Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2024-2026; 

 

Che l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi del programma 

Triennale, sintetizzati nelle schede approvate con il citato D.A. del 10/8/2012 

dell’Assessorato Regionale per le infrastrutture e la mobilità, insieme alla cartografia su scala 

adeguata ed una relazione generale; 

 

Che a seguito della pubblicazione del sopracitato decreto, è stato emanato dal Dirigente 

generale il decreto attuativo n. 74 del 10 marzo 2015 per le modalità di trasmissione del 

programma triennale soprarichiamato;  

 

Vista la nota prot. 18488 del 16 marzo 2015 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità-Dipartimento Regionale Tecnico –servizio I, con la quale sono state esplicitate le 

norme relative alle procedure e schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

Che lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali saranno resi pubblici 

prima della loro approvazione, mediante pubblicazione all’Albo Comunale online per 30 

giorni, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8, della L.R. 12/7/2011, n. 12; 

 

Che l’art. 1 del suddetto D.A. del 10/8/2012 prevede, prima della loro pubblicazione, 

l’adozione dello schema di programma e dell’aggiornamento da parte dell’organo 

competente, che per questo Ente è individuato nella Giunta Comunale; 

  

Che in relazione a quanto esposto, tenuto conto del programma delle OO.PP. relativo al 

triennio 2024-2026, per come attuato sino ad oggi, è stato predisposto lo schema del 

programma triennale 2024-2026 e lo schema dell’elenco annuale 2024; 

 

Dato atto che il programma triennale dei lavori in parola costituisce parte integrante del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, in via di adozione; 

 

Ritenuto di nominare il Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-

2025 e dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023, nella persona dell’Ing. Salvatore 

Ferrara, Responsabile dell’Area Gestione Territorio; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Visto lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2024-2026 ed il relativo 

elenco annuale 2024 redatto in conformità al Decreto 10 agosto 2012 dell’Assessore per le 

Infrastrutture e la Mobilità soprarichiamato; 

 



 

 

Visto l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024 conforme al decreto 10 agosto 

2012; 

 

Dato atto che sono state rispettate le norme dettate per l’inserimento delle opere nel 

programma triennale; 

 

Valutate le esigenze della collettività e le priorità delle medesime nel quadro degli obiettivi di 

sviluppo che questa Amministrazione si prefigge; 

 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di prendere atto della premessa di cui sopra; 

 

2. Di nominare Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 

e dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2024, l’Ing. Salvatore Ferrara, 

Responsabile dell’Area Gestione Territorio; 

 

3. Di Adottare, in aggiornamento, l’allegato schema del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2024-2026, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 

2024; 

 

4. Dare atto che il programma triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 è comprensivo 

della programmazione biennale degli acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 

40 mila Euro per l’intervento soprariportato; 

 

5. Di disporre la pubblicazione per giorni 30 consecutivi all’Albo comunale; 

 

6. Di  inviare al Dipartimento Regionale Tecnico, Servizio 1, il programma triennale 

delle opere pubbliche sulla base delle schede tipo allegate al decreto a mezzo 

dell’applicativo informatico predisposto sul portale www.lavoripubblici.sicilia.it. 

 

Novara di Sicilia, 08 novembre 2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

\ÇzA ftÄätàÉÜx YxÜÜtÜt 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Responsabile dell’Area Gestione del 

Territorio 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Gestione del Territorio 

 

 

OGGETTO: 
Adozione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 con 
annesso elenco annuale dei lavori anno 2024 e adozione Programma 
triennale degli acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 140 
mila Euro (negativo). 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 08/11/2023              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                 F.to Ing. Salvatore Ferrara 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 08/11/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 
 

97 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “ADOZIONE   

PROGRAMMA   TRIENNALE   DELLE   OPERE  PUBBLICHE 2024-2026 CON 

ANNESSO ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2024 E ADOZIONE  

PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISITI  DI BENI E SERVIZI DI 

IMPORTO SUPERIORE A 140 MILA EURO (NEGATIVO).       ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                  F.to Dr.Giuseppe Torre 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 13.11.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe Torre 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 958 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 13.11.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  13.11.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                       F.to Dr.Giuseppe Torre  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 10.11.2023                                                 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.Giuseppe Torre 

 
 


